TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 646/GSQL-GQ2
V/v ký hậu vận đơn đối với trường hợp DN nhập khẩu hàng để bán cho khách hàng nước ngoài hoặc DNCX.
	Hà Nội, ngày 18 tháng 09 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty TNHH KIM KHÍ THYSSENKRUPP Việt Nam.
(Địa chỉ: Lô 42C, Khu Công nghiệp Quang Minh, Mê Linh, Hà Nội)

Ngày 11/9/2012, Cục Giám sát quản lý về hải quan nhận được văn bản số HQ01-12/-SHIMADA-CV ngày 07/9/2012 của Công ty TNHH KIM KHÍ THYSSENKRUPP Việt Nam (doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài) về việc nêu tại trích yếu. Về vấn đề này, Cục Giám sát quản lý về hải quan có ý kiến như sau:

1. Doanh nghiệp nhập khẩu hàng hóa về cảng Việt Nam rồi bán cho khách hàng nước ngoài, không làm thủ tục nhập khẩu vào Việt Nam là loại hình kinh doanh chuyển khẩu. Theo hướng dẫn của Bộ Công Thương tại văn bản số 6321/BCT-XNK ngày 29/6/2012 thì doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (kể cả doanh nghiệp có quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu) không được tham gia kinh doanh dịch vụ tạm nhập tái xuất, chuyển khẩu hàng hóa. Vì vậy, doanh nghiệp không được nhập khẩu hàng hóa để bán cho khách hàng nước ngoài.

2. Theo hướng dẫn tại điểm 2 mục II Thông tư số 04/2007/TT-BTM ngày 04/4/2007 của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương) thì doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài được trực tiếp nhập khẩu hoặc ủy thác nhập khẩu máy móc, thiết bị, nguyên liệu, vật tư, phụ tùng, linh kiện, chi tiết, cụm chi tiết và các hàng hóa khác để triển khai hoạt động đầu tư phù hợp với mục tiêu của dự án đầu tư quy định tại Giấy phép đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đầu tư; không được nhập khẩu hàng hóa để bán trực tiếp cho doanh nghiệp khác không qua sản xuất, chế biến. Vì vậy, doanh nghiệp không được nhập khẩu hàng hóa để bán cho doanh nghiệp chế xuất (trừ trường hợp doanh nghiệp được cấp phép thực hiện quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu, quyền phân phối theo Nghị định số 23/2007/NĐ-CP ngày 12/02/2007 của Chính phủ).

3. Việc ký hậu vận đơn, đề nghị doanh nghiệp liên hệ với Bộ Giao thông vận tải để được hướng dẫn.

Cục Giám sát quản lý về hải quan trả lời để Công ty được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để báo cáo);
- Lưu: VT, GQ2 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Đình Kính